

Số: /BC-UBND

Đắk Hà, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa VI,
Kỳ họp thứ 8, Nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Thực hiện Thông báo số 17/TB-TTHĐND ngày 09/5/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Đắk Hà về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 7 HĐND huyện như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Triển khai Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 24/UBND-TH ngày 04/01/2024 về việc triển khai thực hiện các nội dung sau kỳ họp thứ 7 HĐND huyện, Công văn số 116/UBND-TH ngày 10/01/2024 đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa VI, đồng thời chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được chất vấn theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện và tham mưu Ủy ban nhân dân huyện các nội dung đã cam kết trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 7, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được chất vấn (theo Điều 2 của Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2023).

II. Kết quả thực hiện

1. Về quản lý đất đai, tài sản công, bồi thường

- Về quản lý đất đai, bồi thường

Cùng với sự chỉ đạo của cấp trên về công tác quản lý đất đai, bồi thường, trong những năm qua UBND huyện đã ban hành văn bản¹ để chỉ đạo các cơ

¹ Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 15/02/2023 của UBND huyện thực hiện Chỉ thị 03-CT/HU ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện; Văn bản số 1920/UBND-TNMT, ngày 30 tháng 5 năm 2024; Văn bản số 1378/UBND-TNMT, ngày 24 tháng 4 năm 2024; Công văn 969/UBND-NC ngày 25/3/2024 triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2024

quan đơn vị có liên quan và UBND các xã thị trấn tăng cường công tác quản lý toàn diện trên các lĩnh vực đất đai, trật tự xây dựng, bồi thường; nhất là Chỉ thị số 03-CT/HU, ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện và sử dụng nhiều hình thức để tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng đến người dân và doanh nghiệp; nâng cao chất lượng chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức làm công tác địa chính, tài nguyên môi trường ở cơ sở; tổ chức đối thoại trong quá trình giải quyết đơn, kiến nghị của người dân về đất đai, quy hoạch, xây dựng; chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bồi thường, tập trung vào các nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước cho cá nhân, tổ chức trong phạm vi địa phương, đơn vị mình quản lý; chọn cử cán bộ, công chức tham dự bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước; phối hợp theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn nghiệp vụ và kiểm tra liên ngành về công tác bồi thường nhà nước.. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm về quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện triển khai, phổ biến, quán triệt, vận động Nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật và chủ trương của huyện liên quan đến quy hoạch, đất đai, xây dựng, bồi thường.

* Kết quả giải quyết đơn của công dân, kiến nghị, phản ánh của cử tri và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện liên quan đến lĩnh vực đất đai:

(1) Đối với UBND xã Hà Môn giao đất trái thẩm quyền từ năm 1995 trở về trước (*có trường hợp của ông Nguyễn Việt Đam*): Việc cấp Giấy CNQSD sử dụng đất được thực hiện từ sau năm 1995 tại các vị trí đất nêu trên là hình thức Nhà nước trao quyền sử dụng đất cho người đang sử dụng đất ổn định nhưng quá trình sử dụng đất các chủ sử dụng đất sau khi được cấp Giấy CNQSD đất không sử dụng đất là trách nhiệm của các chủ sử dụng đất. Để giải quyết nội dung này thì các chủ sử dụng đất có đơn gửi UBND xã để được hòa giải; Nếu Ủy ban nhân dân xã hòa giải không thành thì gửi đơn khởi kiện vụ việc ra Tòa án nhân dân để được xem xét giải quyết theo qui định tại Điều 203 Luật Đất đai năm 2013⁽²⁾.

- Đối với trường hợp của ông Nguyễn Việt Đam: Thửa đất 214, tờ bản đồ số 02 phía Bắc tiếp giáp thửa đất số 213 (*giáp đất ông A Liêm - hiện nay ông Hoàng Đức Mạnh đang sử dụng*) đã cấp Giấy CNQSD đất cho ông Nguyễn Việt Đam nằm một phần trong thửa đất số 378, tờ bản đồ 25 theo kết quả chỉnh lý của Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai (*chiều rộng theo mặt tiền đường Hồ Chí Minh là 8m*) tại vị trí ông Nguyễn Thanh Hà đang sử dụng xây nhà ở. Do

⁽²⁾: Điều 203. Thẩm quyền giải quyết tranh chấp đất đai:

Tranh chấp đất đai đã được hòa giải tại Ủy ban nhân dân cấp xã mà không thành thì được giải quyết như sau:

1. Tranh chấp đất đai mà đương sự có Giấy chứng nhận hoặc có một trong các loại giấy tờ quy định tại Điều 100 của Luật này và tranh chấp về tài sản gắn liền với đất thì do Tòa án nhân dân giải quyết;

vậy, để đảm bảo quyền, nghĩa vụ của gia đình theo qui định của Luật đất đai, UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn gia đình ông Nguyễn Việt Đàm khởi kiện vụ việc ra Tòa án nhân dân để được xem xét giải quyết theo quy định của pháp luật.

- Đối với nội dung trường hợp bà Đinh Thị Sa: Nội dung kiến nghị của bà Đinh Thị Sa đã được UBND huyện ban hành nhiều văn bản phúc đáp ⁽³⁾ không xem xét cấp Giấy chứng nhận QSD đất theo nội dung đơn đề nghị của bà Đinh Thị Sa; đồng thời nội dung này, ngày 11/6/2018, bà Đinh Thị Sa có đơn khiếu nại đối với nội dung trả lời đơn của UBND huyện tại Công văn số 1899/UBND-NC ngày 21/12/2017 “*Không xem xét cấp Giấy chứng nhận QSD đất theo nội dung đơn đề nghị của bà Đinh Thị Sa tại các thửa đất 155a, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260 và 261 tờ bản đồ số 2 thuộc thôn 5, xã Hà Mòn*”. Nội dung đơn khiếu nại của bà Đinh Thị Sa được Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà xác minh, ban hành Quyết định giải quyết tại Quyết định số 3178/QĐ-GQKN ngày 22/10/2018: “*Giữ nguyên kết quả giải quyết của UBND huyện tại Công văn số: 1899/UBND-NC ngày 21/12/2017 của UBND huyện và bà Đinh Thị Sa được khiếu nại lên UBND tỉnh hoặc khởi kiện ra Tòa án nhân dân trong thời 30 ngày*”; đến nay đã hết thời hiệu. Tại vị trí đất nêu trên hiện nay, ông Hoàng Thế Chuyên đã khởi kiện bà Đinh Thị Sa lên Tòa án nhân dân huyện Đăk Hà và được Tòa án nhân dân huyện thụ lý theo Vụ án dân sự số 35/2022/TLDS ngày 25/7/2022 về tranh chấp QSD đất. Do vậy, việc không công nhận QSD đất cho bà Đinh Thị Sa tại các thửa đất 155a, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260 và 261 tờ bản đồ số 2 thuộc thôn 5, xã Hà Mòn (*không thuộc trường hợp cấp chồng*) đã được Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện giải quyết theo đúng quy định.

(2) Đối với kiến nghị, phản ánh của ông Nguyễn Quang Hân, cư trú tại thôn Đăk Bình, xã Đăk Ngok: Ngày 04 tháng 12 năm 2023, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 2019/QĐ-UBND ngày 04/12/2023 về việc Thành lập Tổ kiểm tra, xác minh về việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho ông Nguyễn Xuân Hải và ông Nguyễn Quang Thượng. Ngày 28 tháng 5 năm 2024, UBND huyện đã ban hành Công văn số 1884/UBND-TNMT về việc trả lời đơn kiến nghị của ông Nguyễn Quang Hân cụ thể như sau:

- Nội dung ông Hân kiến nghị ông Hải lấn chiếm đất Hội trường TDP 12 (*nay là thôn Đăk Bình, xã Đăk Ngok*) là không có cơ sở, vì: nội dung này đã được UBND thị trấn đã kiểm tra, giải quyết vào năm 2012 và ý kiến của UBND xã Đăk Ngok tại Công văn số 86/CV-UBND, các địa phương đã khẳng định không có tình trạng lấn chiếm đất Hội trường thôn 12, hiện nay diện tích đất này được UBND xã Đăk Ngok quản lý, sử dụng, không phát hiện hoặc phản ánh liên quan đến việc lấn chiếm đất hội trường TDP 12.

⁽³⁾ Công văn số 1436/UBND-NC, ngày 01/11/2016.
- Công văn số 112/UBND – NC, ngày 20/01/2017.
- Công văn số 1899/UBND – NC, ngày 21/12/2017.

- Nội dung ông Hân kiến nghị ông Nguyễn Quang Thượng vào làm công nhân Xí nghiệp Thủy nông Đắk Uy vào năm 2006 tại sao được cấp đất của thôn: nội dung này không có cơ sở xem xét giải quyết vì: ông Thượng là cán bộ công, nhân viên thuộc Xí nghiệp thủy nông Đắk Uy, không thuộc diện cán bộ, công chức do UBND huyện quản lý, nên việc ông Thượng vào công nhân thời điểm nào, không thuộc thẩm quyền xác minh của UBND huyện. Mặt khác, qua xác minh hồ sơ đất đai, thì QSD đất được UBND huyện cấp GCN QSD đất cho ông Thượng có nguồn gốc do Xí nghiệp Thủy nông giao theo Giấy chứng nhận số 55/CN ngày 10/8/1994 và một phần diện tích do ông Hải cho.

(3) Đối với đơn đề nghị của ông Phùng Trung Hoa (*đơn phát sinh từ năm 2000 đã được giải quyết nhiều lần*).

Quá trình xác minh hiện nay chưa sao lục được hồ sơ địa chính, cũng như tra cứu được Tập đoàn Viễn thông Quân đội Viettel - Chi nhánh Kon Tum thuê để xây dựng trụ sở Cửa hàng Viettel Đắk Hà; do số lượng cán bộ phòng thiếu và kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ phức tạp, các vụ việc đột xuất nhiều nên công tác xác minh lại đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan trước đây chưa hoàn thành; Mặt khác, vụ việc đã trải qua thời gian quá dài từ năm 1990 đến nay, vụ việc đã được giải quyết nhiều lần phải áp dụng theo 04 Luật đất đai tùy vào từ khi phát sinh vụ việc gồm: Luật đất đai năm 1987; Luật đất đai năm 1993 (*sửa đổi bổ sung 1998 và 2001*), Luật đất đai năm 2003, Luật đất đai năm 2013 nên quá trình áp dụng Luật vào các tình tiết cụ thể rất khó khăn. Trong thời gian tới, UBND huyện sẽ chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường tập trung xác minh sao lục toàn bộ hồ sơ và đưa vụ việc ra Tổ tư vấn Pháp luật để bàn hướng xử lý.

(4) Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các hộ dân thuộc dự án di dân tái định cư xã Đắk Hring (*nay là thôn Pa Cheng, xã Đắk Long*).

UBND huyện đã có Báo số 946/BC-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2022 và Báo số 177/BC-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2024 gửi các, cấp ngành có liên quan; trong đó đã xác định nguyên nhân chưa ban hành Quyết định giao đất và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất sản xuất cho 85 trường hợp này thuộc Dự án quy hoạch bố trí dân cư xã Đắk Hring (*nay là xã Đắk Long*) là: Tại thời điểm thực hiện dự án, Cơ quan được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư⁽⁴⁾ chỉ căn cứ trên bản đồ quy hoạch của dự án và bản đồ đo đạc chính lý phục vụ công tác bồi thường - GPMB để tự xác định, phân chia diện tích và giao đất ngoài thực địa cho đối tượng được thụ hưởng (*các trường hợp được tái định cư, định canh*) sử dụng; Đơn vị được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư không tham mưu tổ chức đo đạc, thành lập bản đồ địa chính, không lập hồ sơ địa chính (*lập sổ mục kê, đăng ký thống kê, lập hồ sơ*) để tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định giao đất ở và đất sản xuất cho các đối tượng được thụ hưởng chính sách về đất đai liên quan đến dự án. Trên cơ sở Báo cáo số 12/BC-ĐKS ngày 14 tháng 5 năm 2024 của Đoàn Giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh⁽⁵⁾; UBND tỉnh đã có Văn

⁽⁴⁾: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện (*Trước đây là BQL dự án đầu tư xây dựng cơ bản*)

⁽⁵⁾ Về báo cáo kết quả khảo sát việc triển khai thực hiện Dự án quy hoạch bố trí dân cư tại xã Đắk Hring (nay là xã Đắk Long), huyện Đắk Hà, tỉnh Kon Tum.

bản⁽⁶⁾ chỉ đạo UBND huyện chỉ đạo các đơn vị liên quan tiếp tục kiểm tra, rà soát, khắc phục các tồn tại, hạn chế của dự án. Hiện nay UBND huyện đã giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện tiến hành rà soát.

- Về quản lý tài sản công

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của các cấp, Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản⁷ triển khai những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong công tác quản lý tài sản công năm 2024. Chỉ đạo phổ biến, tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị, địa phương Luật và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy định chi tiết thi hành khác có liên quan. Việc đầu tư xây dựng và mua sắm tài sản công được thực hiện theo đúng quy định, nguyên tắc tiết kiệm, đúng tiêu chuẩn, định mức và các quy định về đấu thầu, chỉ định thầu; sử dụng tài sản tiết kiệm, hiệu quả, từng bước triển khai mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung. Việc thu hồi, điều chuyển, tiếp nhận tài sản công theo trình tự, thẩm quyền. Trước khi đơn vị đầu tư xây dựng, mua sắm tài sản đều có kế hoạch và được sự thống nhất của cấp có thẩm quyền. Qua đó, các đơn vị, địa phương đã triển khai, tổ chức thực hiện theo đúng quy định, góp phần thực hiện có hiệu quả mục tiêu trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công.

Công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại các đơn vị trên địa bàn huyện Đắk Hà được quản lý theo tiêu chuẩn, định mức, công năng, mục đích sử dụng, xác định được đối tượng được giao quản lý, sử dụng đối với mỗi loại tài sản công gắn với quyền và nghĩa vụ của tập thể và cá nhân, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong quản lý, sử dụng tài sản công, nâng cao tính công khai trong quản lý, sử dụng tài sản công. Công tác theo dõi, đôn đốc hướng dẫn thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng tài sản công được chỉ đạo thông qua việc cụ thể hóa bằng văn bản; xây dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản công; thực hiện công khai tài sản công; báo cáo tài sản; tổ chức quản lý, xử lý tài sản được giao quản lý theo quy định. Thực hiện nghiêm quy định về cập nhật, chỉnh lý thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công; đảm bảo công khai, minh bạch trong công tác quản lý, xử lý tài sản công. Đến nay, trên địa bàn huyện có 71 đơn vị quản lý, sử dụng tài sản công: khối quản lý nhà nước 30 đơn vị (*Cơ quan quản lý nhà nước: 19 đơn vị; xã thị trấn: 11 đơn vị*); khối sự nghiệp 41 đơn vị (*Sự nghiệp khác 06 đơn vị, sự nghiệp giáo dục 35 đơn vị*). Số lượng cán bộ, công chức: 1.766 (*Trong đó: 81 biên chế quản lý nhà nước; 64 biên chế khối Đảng đoàn thể; 1.356 sự nghiệp giáo dục và đào tạo; 23 sự nghiệp khác; xã, thị trấn: 242 biên chế*). Cơ sở, vật chất: 7.764 đơn

⁶: Thông báo 3908/TB-VP ngày 03/6/2024 của Văn phòng UBND tỉnh Kon Tum Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Nguyễn Hữu Tháp tại buổi kiểm tra việc khắc phục các tồn tại, hạn chế của Dự án Quy hoạch bố trí dân cư tại xã Đắk Hring (*nay là xã Đắk Long*), huyện Đắk Hà.

⁷ (1) Công văn số 4133/UBND-TCKH ngày 21/12/2023, (2) Công văn số 4170/UBND-TCKH ngày 25/12/2023, (3) Công văn số 4191/UBND-TCKH ngày 26/12/2023, (4) Công văn số 91/UBND-TCKH ngày 09/01/2024, (5) Công văn số 215/UBND-TCKH ngày 17/01/2024; (6) Công văn số 250/UBND-TH ngày 18/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

vị tài sản (275 đơn vị tài sản đất; 563 đơn vị nhà; 08 đơn vị xe ô tô; 30 đơn vị vật kiến trúc gắn liền trên đất; 6.888 đơn vị tài sản khác). Tổng giá trị tài sản công tính đến ngày **31/12/2023** (bao gồm tài sản là đất, trụ sở làm việc, xe ô tô và tài sản cố định khác) do các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc huyện quản lý có tổng diện tích **2.177.844,200** m² với nguyên giá **1.229.936.194.308** đồng, trong đó gồm: Tài sản là đất có diện tích là 1.971.965,950 m² với tổng nguyên giá 524.154.406.690⁸ đồng; tài sản là nhà với diện tích sàn sử dụng 109.872,640 m² có nguyên giá 373.598.477.104 đồng; tài sản là xe ô tô có nguyên giá là 7.297.956.825 đồng; tài sản là vật kiến trúc gắn liền trên đất⁹: 13.720.333.325 đồng; tài sản là máy móc thiết bị¹⁰: 936.942.390 đồng; tài sản cố định khác: 310.228.078.064 đồng.

2. Về xây dựng thị trấn Đăk Hà đạt đô thị văn minh

Thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về phê duyệt Kế hoạch xây dựng thị trấn Đăk Hà đạt chuẩn đô thị văn minh vào năm 2024. Hằng năm, trên cơ sở mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết và Kế hoạch đã được thông qua, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện từng tiêu chí, nội dung gắn với triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg, ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tiêu chí, trình tự thủ tục xét công nhận đạt chuẩn Đô thị văn minh; tiến hành quy hoạch, huy động mọi nguồn lực, ưu tiên tập trung phát triển hạ tầng giao thông, đô thị, bảo vệ môi trường, xây dựng hệ thống chính trị, bố trí nguồn kinh phí để việc thực hiện Nghị quyết đem lại hiệu quả cao nhất. Trong triển khai, thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên theo dõi, kiểm tra, chỉ đạo giải quyết, khắc phục kịp thời những khó khăn, hạn chế, bất cập, đảm bảo mục tiêu đề ra. Đến nay, việc thực hiện xây dựng thị trấn Đăk Hà đạt chuẩn Đô thị văn minh đã hoàn thành xong **45/52** nội dung trong **09** tiêu chí bắt buộc theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg, ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ, so với mục tiêu Nghị quyết đã duy trì, giữ vững **38/40** nội dung, thực hiện đạt thêm **07/12** nội dung, còn **07/52** nội dung chưa đạt¹¹.

Bằng nguồn lực từ ngân sách nhà nước và huy động xã hội hóa, sự đóng góp của các doanh nghiệp, thành phần kinh tế và nhân dân trên địa bàn thị trấn Đăk Hà. UBND huyện đã triển khai thực hiện đầu tư 32 danh mục dự án, công trình cơ sở hạ tầng với tổng mức đầu tư là 147.141 triệu đồng, triển khai lập quy hoạch chi tiết Tổ dân phố 2A và trung tâm thị trấn; huy động Nhân dân lắp đặt

⁸ Trong đó: số diện tích tính giá trị quyền sử dụng đất 1.079.516,25m²; chưa tính QSD đất 892.449,7 m² (Cụm CN-TTCN làng nghề Thị trấn 92.449,7m², Cụm CN Đăk Mar 300.000m², Cụm CN Đăk La 500.000m²)

⁹ Trung tâm DVNN nhận bàn giao từ Trung tâm Khuyến nông tỉnh

¹⁰ Trung tâm DVNN nhận bàn giao từ Trung tâm khuyến nông tỉnh

¹¹ (1) Quy hoạch đô thị: Đạt 05/07 nội dung; (2) Giao thông đô thị: Đạt 05/07 nội dung; (3) Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị: Đạt 06/06 nội dung; (4) An ninh, trật tự đô thị: Đạt 06/06 nội dung; (5) Thông tin, truyền thông đô thị: Đạt 05/05 nội dung; (6) Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo ở đô thị: Đạt 03/03 nội dung; Văn hóa, thể thao đô thị: Đạt 04/05 nội dung; Y tế, giáo dục đô thị: Đạt 07/08 nội dung; (7) Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị: Đạt 04/05 nội dung.

50 tuyến đường điện chiếu sáng công lộ ở khu dân cư với chiều dài 31,68 km và 1.296 bóng đèn, thấp sáng khoảng 60% tuyến đường nội thị; tổng chiều dài các tuyến đường được rải nhựa hoặc bê tông hóa theo quy hoạch là 64,69 km, chiếm 55,3%¹²; 100% người dân tiếp cận, sử dụng nước sạch; mạng lưới điện quốc gia cung cấp điện sinh hoạt và điện sản xuất đã được kéo đến tất cả tổ dân phố, thôn, điểm dân cư; đã thu hút đầu tư, tạo điều kiện để Công ty TNHH thương mại và Công nghệ môi trường DH xây dựng Nhà máy Xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan, UBND thị trấn xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để xây dựng, kinh doanh buôn bán không đúng nơi quy định, đặt biển hiệu, quảng cáo sai quy định ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị. Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân được thực hiện đảm bảo; Chất lượng giáo dục, đào tạo chuyên môn tích cực¹³; việc đề nghị công nhận trường đạt chuẩn quốc gia được thực hiện đúng quy định¹⁴. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định, phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị và Nhân dân trong phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; lực lượng công an thường xuyên bám nắm địa bàn, quản lý chặt chẽ việc tạm trú, tạm vắng. Công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực tôn giáo được thực hiện tốt; thường xuyên tuyên truyền, vận động Nhân dân nghiêm túc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Thực hiện Chương trình số 48-CTr/HU, ngày 20/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai, thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Ủy ban nhân dân huyện ban hành các kế hoạch thực hiện chuyển đổi số¹⁵ và nhiều văn bản triển khai hướng dẫn, đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị đăng ký, thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu, giải pháp chuyển đổi số theo kế hoạch đã đề ra; đồng thời, ban hành Kế hoạch về phát triển hạ tầng số huyện Đăk Hà đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030¹⁶. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, tập trung phát triển nền móng kinh tế số và xã hội số; phát triển doanh nghiệp số; Đẩy mạnh thanh toán số; phát triển kinh tế số và xã hội số toàn diện trong tất cả các ngành, lĩnh vực và

¹² Trong đó: đường bê tông xi măng là 4,75 km, bê tông nhựa 22,8 km, nhựa 8,2 km

¹³ Tỷ lệ phổ cập mầm non trẻ 05 tuổi đạt 100%, giáo dục tiểu học đúng độ tuổi đạt 99,23%; học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở đạt 100%; học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở tiếp tục học phổ thông, bổ túc, trung cấp đạt 93,27%; học sinh trung học phổ thông học nghề, trung cấp, chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học đạt 88,16%.

¹⁴ Trường Tiểu học Kim Đồng đang đề nghị kiểm định chất lượng và công nhận lại Trường chuẩn Quốc gia mức độ 2 năm 2023. Theo lộ trình Trường Mầm non Hoa Hồng, Trường Tiểu học Lê Văn Tám sẽ đề nghị công nhận lại Trường chuẩn Quốc gia mức độ 1 năm 2024; Trường Tiểu học Lê Quý Đôn, Trường Trung học cơ sở Thị trấn Đăk Hà sẽ đề nghị công nhận Trường chuẩn Quốc gia mức độ 1 năm 2024.

¹⁵ (1) Kế hoạch số 100/KH-UBND, ngày 13/3/2024 của UBND huyện về Phát huy ưu điểm và khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác Chuyển đổi số trên địa bàn huyện; (2) Kế hoạch số 155/KH-UBND, ngày 15/3/2024 của UBND huyện về Chuyển đổi số huyện Đăk Hà năm 2024; (3) Kế hoạch số 159/KH-UBND, ngày 23/4/2024 của UBND huyện về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh DDCI trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2024.

¹⁶ Kế hoạch số 252/KH-UBND, ngày 07/11/2023 của UBND huyện.

tập trung phát triển một số ngành, lĩnh vực trọng điểm; Phát triển kỹ năng số, công dân số và văn hóa số. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn nâng cao chất lượng hoạt động Trang Thông tin điện tử, bảo đảm thông tin tuyên truyền đến người dân kịp thời, hiệu quả. Tập trung phát triển hạ tầng thông tin, bảo đảm 100% hộ gia đình có sử dụng thiết bị nghe nhìn thông minh, điện thoại di động thông minh.

3. Về xây dựng thương hiệu cà phê Đắk Hà

Trên cơ sở Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 11/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI về lãnh đạo phát triển thương hiệu “Cà phê Đắk Hà” vươn tầm quốc tế giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030. UBND huyện đã ban hành văn bản triển khai thực hiện¹⁷. Chỉ đạo cơ quan chức năng xây dựng quy trình, tiêu chuẩn sản xuất, chế biến cà phê theo các tiêu chuẩn quốc tế và khu vực; trong đó đặc biệt là khu vực châu Âu. Định hướng cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân sản xuất cà phê theo hướng bền vững, xanh, sạch, an toàn. Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNN và các Doanh nghiệp, HTX sản xuất cà phê đóng chân trên địa bàn thực hiện các quy trình trồng, chăm sóc, chế biến cà phê đúng quy trình, sử dụng các chế phẩm sinh học vào sản xuất. Hằng năm, Đoàn liên ngành của huyện và các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra chất lượng thu hái cà phê tại các công ty Nhà nước, các hộ dân trên địa bàn và các cơ sở thu mua cà phê để chấn chỉnh, hạn chế việc thu hái, thu mua cà phê quả xanh, nâng cao tỷ lệ quả chín, nhằm đảm bảo chất lượng sản phẩm, xây dựng thương hiệu cho cà phê Đắk Hà. Chỉ đạo cơ quan chức năng thường xuyên phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các công ty, doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh cá thể, chế biến các sản phẩm cà phê đăng ký sử dụng Chỉ dẫn địa lý “Đắk Hà” cho sản phẩm cà phê huyện Đắk Hà.

Chỉ đạo Phòng KTHT ban hành Thông báo¹⁸ đến các doanh nghiệp, Hợp tác xã, cơ sở chế biến, kinh doanh sản phẩm cà phê trên địa bàn huyện thời gian tiếp nhận hồ sơ đăng ký cấp quyền sử dụng Chỉ dẫn địa lý “Đắk Hà” cho sản phẩm Cà phê của huyện Đắk Hà, tỉnh Kon Tum. Thực hiện tốt công tác xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại; có cơ chế hỗ trợ doanh nghiệp để đẩy mạnh hoạt động xúc tiến đầu tư vào địa bàn huyện; quảng bá giới thiệu sản phẩm, mở rộng thị trường tiêu thụ cho các sản phẩm cà phê Đắk Hà. Đã ban hành văn bản gửi đến các doanh nghiệp, HTX tham gia Chương trình phát triển thương mại điện tử năm 2024 và Đề án hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ tham gia hội chợ xúc tiến thương mại trong và ngoài nước của Sở Công thương¹⁹.

¹⁷ (1) Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 17/3/2021 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 11/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI; (2) Công văn số 680/UBND-KTHT, ngày 27/02/2024 của UBND huyện về tiếp tục tuyên truyền vận động xây dựng thương hiệu cà phê Đắk Hà.

¹⁸ Thông báo số 26/TB-KTHT ngày 03/5/2024.

¹⁹ (1) Công văn số 1058/UBND-KTHT, ngày 01/4/2024; (2) Công văn số 1204/UBND-KTH, ngày 10/4/2024.

Chỉ đạo các cơ quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn vận động nhân dân tham gia các lớp đào tạo nghề chăm sóc, chế biến cà phê. Trong năm 2024 đã ban hành kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu huyện năm 2024 và công văn đăng ký tham gia bình chọn²⁰; kết quả có 01 đơn vị (HTX Sáu Nhung) tham gia và UBND huyện đã chuyển hồ sơ về Sở Công thương để tổ chức bình chọn cấp tỉnh.

4. Về thông tin truyền thông

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến cách thức khai thác thông tin từ Cổng thông tin điện tử huyện và Trang thông tin tiện tử các xã, thị trấn đến người dân, doanh nghiệp bằng nhiều hình thức như: Đăng tải tin bài phổ biến trên Cổng thông tin điện tử của huyện, chia sẻ đường dẫn đề các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị vào truy cập và tải tài liệu hoặc cập nhật nội dung phổ biến. Từ đầu năm đến nay, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn đăng tải 160 tin bài về các sự kiện của huyện và các tin tức tuyên truyền khác (*trung bình 7 tin bài/tuần*). Thiết kế, cập nhật, thay thế thường xuyên các Banner tuyên truyền, poster trong các dịp lễ, các sự kiện lớn của huyện, của tỉnh và quốc gia, nâng cao chất lượng tin, bài, hình ảnh đối với Cổng thông tin điện tử huyện.

Các thủ tục hành chính, dịch vụ công thực hiện qua liên kết điều hướng đến Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh Kon Tum. Công tác phổ biến, hướng dẫn các chế độ, chính sách, quy hoạch, thu hút đầu tư được triển khai kịp thời. Từ đầu năm đến nay đã thực hiện đăng tải 202 văn bản của huyện, các chỉ thị, nghị quyết, chương trình của các cấp phổ biến, hướng dẫn để người dân vào truy cập.

Công tác Kiểm tra, giám sát, quản lý Cổng thông tin điện tử huyện và Trang thông tin tiện tử các xã, thị trấn được thực hiện thường xuyên, đảm bảo và chính xác; tuân thủ các quy định mua chứng chỉ bảo mật Website và hoàn thành việc gán nhãn tín nhiệm cho Trang thông tin điện tử huyện; mua gói chứng chỉ bảo mật Website cho các xã, thị trấn để thực hiện việc gán nhãn tín nhiệm mạng, nhằm đảm bảo đúng quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước, an toàn thông tin mạng góp phần phục vụ phát triển chính quyền điện tử. Đồng thời, mở các chuyên mục để thuận tiện cho người dân và doanh nghiệp tra cứu thông tin theo từng chuyên mục. Thiết kế và bố trí các hình ảnh biểu trưng liên kết đến các chuyên mục, bài viết quan trọng cho người dân, doanh nghiệp thuận tiện tra cứu (*Như: Bộ Pháp điển, Tra cứu và nộp thủ tục hành chính, Giải Búa liềm vàng, ...*). Qua thống kê theo dõi, từ đầu năm đến nay trên Cổng thông tin điện tử của huyện có 97.017 lượt xem theo tin bài; 138.144 lượt xem theo chuyên mục; 140.899 lượt truy cập và có tổng cộng 411 tin bài, văn bản được đăng tải.

5. Về quản lý, bảo vệ môi trường

²⁰ (1) Kế hoạch số 61/KH-UBND, ngày 19/02/2024; (2) Công văn số 608/UBND-KTHT, ngày 22/02/2024.

Trong thời gian qua, để thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ môi trường, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản²¹ chỉ đạo và hướng dẫn UBND các xã phối hợp với các tổ chức đoàn thể của địa phương tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật đến toàn thể Nhân dân. Công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường ngày càng chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật; công tác tuyên truyền các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường được quan tâm; các định hướng về các chính sách pháp luật về quản lý, bảo vệ môi trường được tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả; nhận thức của các tổ chức, cộng đồng dân cư trong công tác xây quản lý, bảo vệ môi trường từng bước được nâng lên đáng kể²². Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường, chấn chỉnh các cơ quan đơn vị và các cơ sở sản xuất có nguy cơ phát sinh ô nhiễm môi trường trong lĩnh vực môi trường²³; tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở chăn nuôi heo, khu giết mổ động vật tập trung trên địa bàn huyện.

Qua công tác kiểm tra, đã phát hiện cơ sở chăn nuôi heo thịt do ông Nguyễn Đức Thần làm chủ, Tổ kiểm tra liên ngành xác định cơ sở chăn nuôi của ông Thần đã vi phạm các quy định về đăng ký môi trường, giấy phép môi trường, đánh giá tác động môi trường theo điểm a khoản 2 Điều 1 của Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ và UBND xã Ngọc Wang tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với cá nhân ông Nguyễn Đức Thần đối với hành vi vi phạm nêu trên. Do mức xử phạt vượt thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, nên ngày 14/11/2023, Ủy ban nhân dân xã Ngọc Wang đã có Báo cáo số 688/BC-UBND kèm theo hồ sơ vi phạm hành chính gửi về Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính²⁴, như sau:

+ Phạt tiền với mức phạt là **35.000.000 đồng** (*Bằng chữ: Ba mươi lăm triệu đồng chẵn*).

+ Biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc ông Nguyễn Đức Thần, chủ cơ sở chăn nuôi heo thịt thực hiện xây dựng các hạng mục công trình xử lý chất thải theo đúng nội dung phê duyệt trong Báo cáo đánh giá tác động môi trường và buộc phá dỡ công trình, thiết bị xây lắp trái quy định.

²¹ (1) Công văn số 1920/UBND-TH ngày 30/5/2024 về tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường, xây dựng trên địa bàn huyện Đắk Hà; (2) Công văn số 4256/UBND-TH ngày 07/6/2023 về việc triển khai thực hiện quy định pháp luật về bảo vệ môi trường tại Khu giết mổ tập trung CCN-TTCN làng nghề thị trấn Đắk Hà.

²² Tham mưu ban hành Tờ trình trình Ban thường vụ Huyện ủy ban hành Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện.

²³ (1) Văn bản số 1920/UBND-TNMT, ngày 30 tháng 5 năm 2024; (2) Văn bản số 1763/UBND-TNMT, ngày 20 tháng 5 năm 2024; (3) Văn bản số 1668/UBND-TNMT, ngày 14 tháng 5 năm 2024.

²⁴ Quyết định số 1964/QĐ-XPHC ngày 15/11/2023.

+ Qua kiểm tra, đến nay đối với các hạng mục thì hộ gia đình xử lý và khắc phục đảm bảo. Tuy nhiên, qua kiểm tra tình trạng phát tán mùi hôi thối vẫn còn thải ra môi trường xung quanh từ các quạt thông gió, hút mùi từ trong khu vực chăn nuôi. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo UBND xã Ngọc Wang làm việc và đề nghị hộ gia đình khắc phục tình trạng nêu trên.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND huyện về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 7 của UBND huyện Đắk Hà trình kỳ họp thứ 8 HĐND huyện xem xét./.

Nơi nhận:

- Như trên (Trình Kỳ họp thứ 8);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CV VP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Vương